

MASTER OF COMMERCE

Term-End Examination

June, 2018

11746

MCO-007 : FINANCIAL MANAGEMENT

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

1. (a) Discuss the three important decision making areas of financial management. 10, 10
(b) What do you understand by 'risk' and 'return' ? What are the different measures of return ? Explain.

2. (a) "Capital budgeting expenditure is usually an expenditure on a project". Elucidate how do you classify different kinds of projects ? 5+5
(b) What is NPV method ? How do you assess the desirability of any project based on this method ? 5+5

3. (a) While computing cash flows of a project how do we treat the following items. 4+4+4
(i) Interest on debt
(ii) Salvage value
(iii) Taxes
(b) What is weighted average cost of capital ? 8
Explain with example.

4. (a) What is dividend ? Explain why do firms pay dividend. 10, 10
 (b) Explain the concept and rationale of 'share buy back' .
5. (a) What is the need for holding inventory ? What are the costs involved in holding inventory ? 10, 10
 (b) What is cash forecasting and how does it help in improving cash management ?
6. (a) Calculate Gross Working Capital and Net Working Capital from the information given below : 12, 8
- | Particulars | ₹ |
|-------------------------|-----------|
| 1. Raw material | 8,00,000 |
| 2. Work in process : | |
| Raw Material | 3,80,000 |
| Direct labour | 70,000 |
| Overheads | 7,00,000 |
| 3. Finished goods stock | 9,00,000 |
| 4. Debtors | 20,00,000 |
| 5. Cash at Bank | 3,00,000 |
| 6. Creditors | 4,00,000 |
| 7. Wages Unpaid | 20,000 |
- (b) Explain the different forms of informal credit arrangements.
7. (a) Techno Ltd issues ₹ 100 face value preference shares with a dividend of ₹ 12% repayable after 10 years. The net amount realised per share in ₹ 92. Calculate cost of preference capital. 12
 (b) What are the functions of a 'forex market' ? 8

8. What are bonds ? Explain the different types of bonds and their advantages. 20
9. Write explanatory note on any two of the following : 10, 10
- (a) Lease financing
 - (b) Role of stock exchanges
 - (c) Financial Leverage
 - (d) Project financing arrangements
-

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि (एम. कॉम)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.सी.ओ.-007 : वित्तीय प्रबंध

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) वित्तीय प्रबंध के तीन मुख्य निर्णय लेने हेतु क्षेत्रों का वर्णन कीजिए। 10, 10
- (b) 'जोखिम' एवं 'प्रत्याय' से आप क्या समझते हैं? जोखिम मापने की विभिन्न विधियाँ कौन सी हैं? वर्णन कीजिए।
2. (a) "पूंजी बजटिंग व्यय आमतौर पर परियोजना में किया गया व्यय होता है"। स्पष्ट कीजिए की परियोजनाओं को विभिन्न वर्गों में आप किस प्रकार विभाजित करेंगे? 5+5
- (b) निवल वर्तमान मूल्य (NPV) विधि क्या है? इस विधि पर आधारित किसी परियोजना की स्वीकृति देने के लिए आप किस प्रकार आंकलन करेंगे? 5+5
3. (a) किसी परियोजना के रोकड़ प्रवाह की गणना करते समय आप निम्नलिखित मदों को किस प्रकार दिखाएँगे : 4+4+4
- (i) ऋण पर ब्याज
- (ii) डूबत लागत
- (iii) कर
- (b) पूंजी की भारित औसत लागत क्या है? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 8

4. (a) लाभांश से आप क्या समझते हैं? फर्म लाभांश का भुगतान क्यों करती हैं? वर्णन कीजिए। 10, 10
- (b) 'शेयर का वापिस क्रय' के सिद्धान्त एवं औचित्य का वर्णन कीजिए।

5. (a) स्टॉक रखने की आवश्यकता क्यों होती है? स्टॉक रखने में कौन सी लागतें शामिल हैं? 10, 10
- (b) रोकड़ का पूर्वानुमान क्या है और यह रोकड़ प्रबन्ध को बेहतर करने में किस प्रकार मदद करता है?

6. (a) निम्नलिखित आंकड़ों से सकल कार्यशील पूंजी और निवल कार्यशील पूंजी की गणना कीजिए : 12, 8

विवरण	₹
1. कच्चा माल	8,00,000
2. चालू कार्य :	
कच्चा माल	3,80,000
प्रत्यक्ष श्रम	70,000
उपरिव्यय	7,00,000
3. तैयार माल स्टॉक	9,00,000
4. देनदार	20,00,000
5. बैंक रोकड़	3,00,000
6. लेनदार	4,00,000
7. अदत्त मजदूरी	20,000

- (b) विभिन्न अनौपचारिक साख व्यवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।

7. (a) टेक्नो लि. ने ₹ 100 अंकित मूल्य वाले, जिन पर 12% लाभांश देय है, तथा जिनका 10 वर्ष पश्चात् पुनर्भुगतान होता है, पूर्वाधिकार शेयर निर्गमित किए। प्रति शेयर निवल रकम ₹ 92 प्राप्त हुई। पूर्वाधिकार पूंजी की लागत ज्ञात कीजिए। 12
- (b) विदेशी विनिमय बाजार के कार्यों का वर्णन कीजिए। 8
8. बाँड क्या हैं? बाँड के विभिन्न प्रकार एवं उनके लाभों का वर्णन कीजिए। 20
9. निम्नलिखित में किन्हीं दो पर विस्तारपूर्वक टिप्पणी लिखिए : 10, 10
- (a) पट्टा वित्तीय
- (b) स्टॉक एक्सचेंजों की भूमिका
- (c) वित्तीय लीवरेज
- (d) परियोजना वित्तीयन समझौते
-